

貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

【単位：円】

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
流動資産	402,455,292	流動負債	625,644,596
現金・預金	127,188,062	短期借入金	210,148,000
未収運賃	50,125,331	未払金	368,330,057
売掛金	3,711,986	未払法人税等	1,400,500
未収金	186,602,132	未払消費税	25,710,700
貯蔵品	16,660,352	預り金	4,448,878
商品・材料	3,485,655	前受収益	15,606,461
前払金	473,236		
前払費用	11,882,105		
その他の流動資産	2,326,433		
固定資産	2,378,640,325	固定負債	2,031,089,423
鉄道事業固定資産	735,468,220	長期借入金	1,551,456,000
旅客自動車運送事業固定資産	206,356,992	財団抵当借入金	63,440,000
商事販売業固定資産	2,914,312	建設協力金	115,993,500
不動産業固定資産	928,901,373	預り保証金	158,725,223
各事業関連固定資産	28,094,833	退職給付引当金	141,474,700
その他の固定資産	72,226,482		
建設仮勘定	17,158,399		
投資その他の資産	387,519,714	〔負債合計〕	2,656,734,019
子会社株式	65,300,000		
投資有価証券	244,293,690	【純資産の部】	
その他の投資	42,157,093	株主資本	124,361,598
長期前払費用	35,768,931	資本金	100,000,000
		資本剰余金	94,430,450
		資本準備金	94,430,450
		利益剰余金	△ 70,068,852
		その他利益剰余金	△ 70,068,852
		繰越利益剰余金	△ 70,068,852
		〔純資産合計〕	124,361,598
〔資産合計〕	2,781,095,617	〔負債・純資産合計〕	2,781,095,617

損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

【単位：円】

経常損益の部				損益
収益		費用		
科目	金額	科目	金額	
鉄道事業収益	413,168,720	鉄道事業営業費	454,115,986	△ 40,947,266
乗合自動車運送事業収益	903,720,616	乗合自動車運送事業営業費	945,879,733	△ 42,159,117
貸切旅客運送事業収益	418,521,353	貸切旅客運送事業営業費	460,550,589	△ 42,029,236
商事販売収益	56,756,482	商事販売営業費	50,270,454	6,486,028
不動産業収益	223,064,917	不動産業営業費	98,488,818	124,576,099
営業収益計	2,015,232,088	営業費計	2,009,305,580	5,926,508
営業外収益		営業外費用		
受取利息	1,952	支払利息	35,814,558	
受取配当金	684,288	雑支出	3,126,173	
物品売却益	4,446,729			
土地物件貸付料	2,873,665			
雑収入	4,752,135			
計	12,758,769	計	38,940,731	△ 26,181,962
経常収益計	2,027,990,857	経常費用計	2,048,246,311	△ 20,255,454
特別損益の部				
特別利益		特別損失		
前期損益修正	161,821	固定資産除却費	1,793,201	
補助金	159,385,657	固定資産圧縮損	173,041,119	
固定資産売却益	20,193,897	その他損失	26,906,156	
有価証券売却益	77,250,000			
その他利益	7,672,958			
計	264,664,333	計	201,740,476	62,923,857
		税引前当期純利益		42,668,403
		法人税,住民税及び事業税	1,536,049	1,536,049
		当期純利益	41,132,354	41,132,354
合計	2,292,655,190	合計	2,292,655,190	

株主資本等変動計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

【単位：円】

	株 主 資 本				純 資 産 合 計
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金	株主資本合計	
		資本準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	100,000,000	94,430,450	△ 111,201,206	83,229,244	83,229,244
当 期 変 動 額					
当 期 純 利 益			41,132,354	41,132,354	41,132,354
当 期 変 動 額 合 計	0	0	41,132,354	41,132,354	41,132,354
当 期 末 残 高	100,000,000	94,430,450	△ 70,068,852	124,361,598	124,361,598

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法に基づく原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

①商品、材料、貯蔵品……………移動平均法に基づく原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産……………定率法

但し、鉄道事業固定資産の構築物の一部（取替資産）については取替法を採用しております。

また、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備・構築物については定額法を採用しております。

②無形固定資産……………定額法

(4) 引当金の計上基準

①退職給付引当金

従業員の退職給付に備える為、当事業年度末に於ける退職給付債務の見込額を計上しております。

なお、退職給付債務の算定方法は簡便法によっております。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

なお、貸切バス13台、路線バス1台の未経過リース料は、177,410,250円であります。

(6) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	2,918,563,342 円
(2) 事業用固定資産（有形固定資産）	1,969,546,020 円
①土地	794,878,293 円
②建物	461,378,135 円
③構築物	354,740,891 円
④車輛	326,826,756 円
⑤その他	31,721,945 円
(3) 担保に供している資産	
土地	535,880,256 円
建物	295,451,073 円

3. 損益計算書に関する注記

(1) 営業収益	2,015,232,088 円
(2) 営業費	2,009,305,580 円
①運送営業費及び売上原価	1,498,793,831 円
②販売費及び一般管理費	306,846,603 円
③諸税	63,831,150 円
④減価償却費	139,833,996 円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項	
期末発行済株式総数 普通株式	3,888,609 株

5. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	31 円 98 銭
(2) 1株当たり当期純利益	10 円 58 銭